[image: image1.png]

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

И Р К У Т С К А Я   О Б Л А С Т Ь

К И Р Е Н С К И Й   М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   Р А Й О Н

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	23.07.2015
	                                                                   № 478

	г. Киренск

	О внесении изменений в муниципальную программу  «Защита окружающей среды в Киренском районе на 2014-2016 годы»

 В целях корректировки объемов финансирования на текущий финансовый год и на плановый период до 2016 года, в соответствии с п. 2 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановлением администрации Киренского муниципального района от 04.09.2013 г. № 690 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Киренского района, с изменениями от 06.03.2014 года № 206, от 19.09.2014 года № 996, от 18.02.2015 № 145, статьей 43 Устава муниципального образования Киренский район
П О С Т А Н О В Л Я ЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Защита окружающей среды в Киренском районе на 2014-2016 годы», утверждённую постановлением администрации Киренского муниципального района от 24.12.2013 г. № 1123 согласно Приложению № 1 (прилагается);
2. План мероприятий по реализации муниципальной программы «Защита окружающей среды в Киренском районе на 2014-2016 годы» на 2015 г. изложить в новой редакции согласно Приложению № 2 (прилагается).
3. Приложения № 1,2,3 и 4 к муниципальной программе «Защита окружающей среды в Киренском районе на 2014-2016гг.» изложить в новой редакции (Прилагаются);

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на консультанта по природопользованию администрации Киренского муниципального района Литвякова А.Л.

5. Настоящее постановление опубликовать в Бюллетене нормативно-правовых актов Киренского муниципального района «Киренский районный вестник», в газете «Ленский зори» и на официальном сайте администрации Киренского муниципального района: http:kirenskrn.irkobl.ru., приложения к постановлению разместить в Бюллетене нормативно-правовых актов Киренского муниципального района «Киренский районный вестник» и на официальном сайте администрации Киренского муниципального района: http:kirenskrn.irkobl.ru.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Мэр района

К.В. Свистелин
Согласовано:
Начальник финансового управления                                                                         Е.А. Шалда

администрации Киренского

муниципального района

Заведующая отделом по экономике
администрации Киренского
 муниципального района                                                                                      С.А. Килячкова
Правовой отдел
Подготовил:

Консультант по природопользованию

администрации Киренского муниципального района                                                                        Литвяков А.Л.
Приложение № 1 к постановлению

администрации Киренского муниципального района

№ 475 от 23.07.2015 г.
1. Внести в паспорт муниципальной программы «Защита окружающей среды в Киренском районе на 2014-2016 г.г.» следующие изменения:
1.1. задачи муниципальной программы дополнить п.3 следующего содержания:
«3. Обеспечение защищенности населения и объектов экономики от наводнений и иного негативного воздействия вод и восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения.»;
1.2 целевые показатели муниципальной программы дополнить п. 8 следующего содержания:

«8. Количество выполненных проектных  работ «Инженерной защиты с. Петропавловское от негативного воздействия р. Лена» (ед/год)»;

1.3 Ресурсное обеспечение муниципальной программы изложить в новой редакции следующего содержания:

«Всего – 8 333 877,6  руб.

за счет средств бюджета района 6 401 100 руб. и средства областного бюджета 1 932 777,6 руб. в том числе по годам:

2014г. – 2 212 1 00 руб. – местный бюджет

2015г.  – 2 044 000 руб. – местный бюджет; 1 932 777,6 руб. – областной бюджет.

2016г. – 2 145 000 руб. – местный бюджет»

1.4. Ожидаемые конечные  результаты реализации муниципальной  программы дополнить п. 8 следующего содержания:

«8. Получение готового проекта на строительство «Инженерной защиты с. Петропавловское от негативного воздействия р. Лена» 1 ед.»

2. Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы дополнить абзацами следующего содержания:

«В мае 2013 года, в результате затора, образовавшегося при ледоходе на р. Лена, уровень воды в с. Петропавловское, превысил максимально наблюденную отметку и составил 1097 см.  Вода, от образовавшегося затора, обогнув берег реки Лена, через впадающую в нее  р. Захаровка, вошла на территорию населенного пункта.  В результате были затоплены и подтоплены жилые дома, где проживало   119 семей (337 человек), погиб  домашний скот, пострадали сельхозугодья и приусадебные участки. Повреждена ВЛ-10 кВ «Петропавловское – Орлово». Затоплены средняя школа с. Петропавловское, стадион, дом культуры, магазины, складские и производственные помещения.

Существовала реальная угроза уничтожения строений в с. Петропавловское наползающей ледовой массой со стороны р.Лена, которая накапливалась в створе населенного пункта и возвышалась над кромкой берега более, чем на метр.

Решение проблемы по затоплению с. Петропавловское весенними водами р. Лена планируется решать путем проектирования и строительства Инженерной защиты с. Петропавловское.»
3. В Раздел 2. Цель и задачи муниципальной программы, целевые показатели муниципальной программы, сроки реализации внести следующие изменения:

3.1. Задачи муниципальной программы дополнить п. 3. Следующего содержания:

«3. Обеспечение защищенности населения и объектов экономики от наводнений и иного негативного воздействия вод и восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения.»

3.2. Перечень целевых показателей дополнить п. 8 следующего содержания:
«8. Количество выполненных проектных  работ «Инженерной защиты с. Петропавловское от негативного воздействия р. Лена» (ед/год).»;

4.  Раздел 6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы дополнить п. 8. следующего содержания:

«8. Получение готового проекта на строительство «Инженерной защиты с. Петропавловское от негативного воздействия р. Лена» 1 ед/год.»;
5.

		Приложение 1

к муниципальной программе «Защита окружающей среды в Киренском районе на  2014-2016гг.» (в новой редакции)

	СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ЗАЩИТА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В КИРЕНСКОМ РАЙОНЕ НА 2014-2016 г.г.» (ДАЛЕЕ – ПРОГРАММА)

год завершения действия программы

	 2016

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	Муниципальная программа «Защита окружающей среды в Киренском районе на 2014-2016гг.»

	1

	Объем утилизированных отходов в соответствии с СанПиН.
	м³/ год

	0

	10

	410

	3910

	4920

	2

	 Объем валового сброса очищенных сточных вод п. Бубновка
	м³/ год

	0

	0

	0

	0

	0

	3

	Количество вывезенного вторичного сырья с территории Киренского района на пункты приема.
	т/ год

	5,431

	10

	30
	50

	50

	4
	Количество утилизированных ртутьсодержащих ламп, собранных у населения.
	Шт/

год

	0

	0

	1000
	1000

	1000

	5

	Объем утилизированных  бытовых и промышленных отходов на территории Бубновского муниципального образования в соответствии с СанПиН
	м³/ год
	0
	0

	0
	755
	755

	6
	Объем утилизированных отходов на свалке г. Киренска V класса опасности
	м³/ год

	0
	0
	15 000
	0
	0

	7

	Количество выполненных предпроектных и проектных работ для строительства полигона бытовых и промышленных отходов на территории Киренского района.
	(ед/год)
	0
	0
	0
	1
	0

	8
	Количество выполненных проектных  работ «Инженерной защиты с. Петропавловское от негативного воздействия р. Лена» (ед/год)
	(ед.год)
	0
	0
	0
	1
	0

Приложение 2
к муниципальной программе
«Защита окружающей среды
в Киренском районе на 2014-2016гг.»
(в новой редакции)

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ЗАЩИТА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В КИРЕНСКОМ РАЙОНЕ НА 2014-2016 г.г.» ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ  БЮДЖЕТА МО КИРЕНСКИЙ РАЙОН

(далее - программа)

	Наименование программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, исполнители мероприятий
	Расходы
(руб.), годы

	2014
	2015
	2016
	всего

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Защита окружающей среды в Киренском районе на 2014-2016гг.»
	всего, в том числе:
	2 212 100
	3 976 777,6
	2 145 000
	8 333 877,6

	Ответственный исполнитель: консультант по природопользованию администрации Киренского муниципального района
	2 212 100
	3 976 777,6
	2 145 000
	8 333 877,6

	Участник 1: Отдел по экономике администрации Киренского муниципального района
	-
	-
	-
	-

	Основное мероприятие :

1.1. Защита окружающей среды в Киренском районе
	консультант по природопользованию администрации Киренского муниципального района
	2 212 100
	3 976 777,6
	2 145 000
	8 333 877,6

	1.1.1. Приобретение станций термического уничтожения твердых бытовых отходов и пусконаладочные работы
	консультант по природопользованию администрации Киренского муниципального района;

Отдел по экономике администрации Киренского муниципального района
	56 000
	-
	-
	56 000

	1.1.2. Приобретение и пусконаладочные работы локальных очистных сооружений в п. Бубновка производительностью 20 м³/сут.
	консультант по природопользованию администрации Киренского муниципального района;

Отдел по экономике администрации Киренского муниципального района
	-
	-
	-
	-

	1.1.3. Частичное возмещение транспортных затрат по вывозу вторичного сырья с территории Киренского района на пункты приема
	консультант по природопользованию администрации Киренского муниципального района;

Отдел по экономике администрации Киренского муниципального района
	150 000
	160 000
	165 000
	475 000

	1.1.4. Возмещения затрат на утилизацию ртутьсодержащих ламп, собранных у населения
	консультант по природопользованию администрации Киренского муниципального района;

Отдел по экономике администрации Киренского муниципального района
	-
	53 000
	55 000
	108 000

	1.1.5. Возмещение выпадающих доходов на предоставлении услуги по утилизации твердых бытовых отходов в п. Бубновка
	Отдел по экономике администрации Киренского муниципального района
	-
	-
	-
	-

	1.1.6. Организация охраны территории свалки г. Киренска и тушение возникших возгораний, утилизация V класса опасности отходов.
	консультант по природопользованию администрации Киренского муниципального района;

Отдел по экономике администрации Киренского муниципального района
	2 006 100
	1 731 000
	1 925 000
	5 662 100

	1.1.7 Предпроектные и проектные работы для  строительства полигона бытовых и промышленных отходов на территории Киренского района.
	консультант по природопользованию администрации Киренского муниципального района;

	0
	100 000
	0
	100 000

	1.1.8 . Проектные работы по «Инженерной защите с. Петропавловское от негативного воздействия р. Лена»
	консультант по природопользованию администрации Киренского муниципального района;

	0
	1 932 777,6
	0
	1 932 777,6

Приложение 3
к муниципальной программе
«Защита окружающей среды
в Киренском районе на 2014-2016гг.»
(в новой редакции)
ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 «ЗАЩИТА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В КИРЕНСКОМ РАЙОНЕ НА 2014-2016
г.г.»  ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ (далее – программа)

	Наименование программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, исполнители мероприятий
	Источники финансирования
	Оценка расходов
( руб.), годы

	Первый год действия программы, 2014
	Второй год действия программы,

2015
	Год завершения действия программы,

2016
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Программа Защита окружающей среды в Киренском районе на 2014-2016 годы
	всего, в том числе:
	Всего
	2 212 100
	3 976 777,6
	2 145 000
	8 333 877,6

	Средства, планируемые к привлечению из областного бюджета (ОБ)
	-
	1 932 777,6
	-
	1 932 777,6

	Средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (ФБ)
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет (МБ)
	2 212 100
	2 044 000
	2 145 000
	8 333 877,6

	Иные источники (ИИ)
	-
	-
	-
	-

	Ответственный исполнитель: консультант по природопользованию администрации Киренского муниципального района; Отдел по экономике администрации Киренского муниципального района
	Средства, планируемые к привлечению из областного бюджета (ОБ)
	-
	1 932 777,6
	-
	1 932 777,6

	Средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (ФБ)
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет (МБ)
	2 212 100
	2 044 000
	2 145 000
	8 333 877,6

	Иные источники (ИИ)
	-
	-
	-
	-

	Участник 1. Отдел по экономике администрации Киренского муниципального района
	Средства, планируемые к привлечению из областного бюджета (ОБ)
	-
	-
	-
	-

	Средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (ФБ)
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет (МБ)
	-
	-
	-
	-

	Иные источники (ИИ)
	-
	-
	-
	-

Приложение 4

к муниципальной программе
«Защита окружающей среды
в Киренском районе на 2014-2016гг.»
(в новой редакции)
ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ «ЗАЩИТА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В КИРЕНСКОМ РАЙОНЕ НА 2014-2016 г.г.»
	№
п/п
	Наименование подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый конечный результат реализации ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Целевые показатели муниципальной программы (подпрограммы), на достижение которых оказывается влияние

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Защита окружающей среды в Киренского района на 2014-2016гг.»

	1
	Основное мероприятие

1.1. Защита окружающей среды в Киренском районе
	Консультант по природопользованию администрации Киренского муниципального района
	 2014
	2016
	 1. Объема утилизированных отходов в соответствии с СанПиН.-  до 4 920 м³/ год

2. Объема валового сброса очищенных сточных вод п. Бубновка – до 7 300 м³/ в год
3.Количество вывезенного вторичного сырья с территории Киренского района на пункты приема - до 50 тонн/год
4. Количество  утилизированных ртутьсодержащих ламп, собранных у населения - до 1000 шт/ год

5. Возмещение выпадающих доходов на оказание услуги по утилизации твердых бытовых отходов в п. Бубновка
6. Организация охраны территории свалки г. Киренска и тушение возникших возгораний, утилизация V класса опасности отходов 15 000 м³/год.
7.Увеличение количества выполненных предпроектных и проектных работ для строительства полигона бытовых и промышленных отходов на территории Киренского района до 1 ед/год.
          8. Получение готового проекта на строительство «Инженерной защиты с. Петропавловское от негативного воздействия р. Лена» 1 ед/год.
	1.  Объем утилизированных отходов в соответствии с СанПиН. (м³/год)
2.  Объем валового сброса очищенных сточных вод п. Бубновка (м³/год)
3. Количество вывезенного вторичного сырья с территории Киренского района на пункты приема (тонн/год)
4.  Количество утилизированных ртутьсодержащих ламп, собранных у населения. (шт/год)
      5. Возмещение выпадающих доходов на предоставлении услуги по утилизации твердых бытовых отходов в п. Бубновка
6. Организация охраны территории свалки г. Киренска и тушение возникших возгораний, утилизация V класса опасности отходов  (м³/год)

7. Количество выполненных предпроектных и проектных работ для строительства полигона бытовых и промышленных отходов на территории Киренского района. (ед/год)
            8. Количество выполненных проектных  работ «Инженерной защиты с. Петропавловское от негативного воздействия р. Лена» (ед/год)

	Приложение № 2 к постановлению

администрации Киренского муниципального района №  478 от 23.07.2015 г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ НА 2015 ГОД ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
КИРЕНСКОГО РАЙОНА «Защита окружающей среды в Киренском районе на 2014-2016 г.г.»
	№ п/п
	Наименование подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Наименование показателя объема мероприятия
	Значения показателя объема мероприятия (очередной год)
	Объем ресурсного обеспечения (очередной год), тыс. руб.

	с (месяц/год)
	по (месяц/год)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	«Защита окружающей среды в Киренском районе на 2014-2016 г.г.»

	1.
	Основное мероприятие:

Защита окружающей среды в Киренском районе
	консультант по природопользованию администрации Киренского муниципального района

	1.1.
	Приобретение станций термического уничтожения твердых бытовых отходов и пусконаладочные работы

	м³.
	0
	0

	1.2.
	Приобретение и пусконаладочные работы локальных очистных сооружений в п. Бубновка производительностью 20 м³/сут.

	м³.
	0
	0

	1.3.
	Частичное возмещение транспортных затрат по вывозу вторичного сырья с территории Киренского района на пункты приема

	10.09.2015
	20.11.2015
	т.
	50
	160

	1.4.
	Возмещения затрат на утилизацию ртутьсодержащих ламп, собранных у населения

	01.09.

2015
	20.11.2015
	шт.
	1 000
	53

	1.5.
	Возмещение выпадающих доходов на предоставлении услуги по утилизации твердых бытовых отходов в п. Бубновка
	консультант по природопользованию администрации Киренского муниципального района

	м³
	0
	0

	1.6.
	Организация охраны территории свалки г. Киренска, тушение возникших возгораний и утилизация отходов V класса опасности

	03.03.2015
	01.09.2015
	м³
	15 000
	1 731

	1.7
	 Предпроектные и проектные работы для  строительства полигона бытовых и промышленных отходов на территории Киренского района.

	01.06.2015
	01.10.2015
	Ед.
	1
	100

	1.8
	Проектирование «Инженерной защите с. Петропавловское от негативного воздействия р. Лена»
	консультант по природопользованию администрации Киренского муниципального района,

ООО «Аверс»

	01.06.2015
	01.10.2015
	Ед.
	1
	1 932 777,6

	ИТОГО по муниципальной программе
	3 976, 7776

Подготовил:

Консультант по природопользованию

Администрации Киренского муниципального района                                                                                                                                        А.Л. Литвяков

Согласовано:

Начальник отдела доходов и финансирования производственной сферы

Финансового управления администрации Киренского района
               О.В. Шелковникова